
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE  A  CONTESTAŢIILOR

Str. Stavropoleos nr. 6,  sector 3,  Bucureşti,  cod poştal 030084,  România
Tel: +4 021.310.46.41   Fax: +4 021.890.07.45 şi +4 021.310.46.42   www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări
şi  concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1649/C4/1943
Data: 23.09.2016

Prin contestaţia înregistrată la Consiliul Naţional de Soluţionare a
Contestaţiilor cu nr. 27269 din 07.09.2016, depusă de SC ZIP ESCORT
SRL, cu sediul în Constanţa, str. Primăverii nr. 67C, judeţul Constanţa,
având CUI 9948144, reprezentată convenţional prin Cabinet de Avocat
"Dragoş Sarivan", cu sediul în Constanţa, str. Constantin Brătescu nr. 5,
judeţul  Constanţa,  formulată  împotriva  adresei  de  comunicare  a
rezultatului procedurii şi a răspunsului la Notificarea prealabilă emise de
SPITALUL  CLINIC  DE  BOLI  INFECŢIOASE  CONSTANŢA,  cu  sediul  în
Constanţa,  bd.  Ferdinand  nr.  100,  judeţul  Constanţa  în  calitate  de
autoritate  contractantă,  reprezentată  convenţional  prin  Cabinet  de
Avocat  "Rogoz  Raina-Monica",  cu  sediul  în  Constanţa,  str.  Gheorghe
Lazăr nr. 6, judeţul Constanţa în cadrul procedurii simplificate organizate
în  vederea  încheierii  acordului-cadru  pentru  „Servicii  de  pază”,  s-a
solicitat:

- anularea rezultatului procedurii de atribuire;
-  anularea  adresei  de  comunicare  a  rezultatului  procedurii

înregistrată la autoritatea contractantă sub nr. 6298/30.08.2016;
- anularea deciziei de desemnare câştigătoare a ofertei depuse de

SC Civic Guard SRL, constatând că la declararea câştigătoare a acesteia
au fost desconsiderate de către autoritatea contractantă prevederile Legii
333/2003  privind  paza  obiectivelor,  bunurilor,  valorilor  şi  protecţia
persoanelor  şi  cele  ale  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legii
333/2003,  aprobate  prin  HG  nr.  301/2012,  modificate  prin  HG  nr.
1002/2015;

-  anularea  tuturor  actelor  subsecvente  deciziei  de  desemnare
câştigătoare a ofertei depuse de SC Civic Guard SRL;

-  obligarea  autorităţii  contractante  la  continuarea  procedurii  cu
emiterea unui nou rezultat al acesteia.

1

 



Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

                              CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (2) şi (5) din Legea nr. 101/2016, Consiliul
admite contestaţia formulată de SC ZIP ESCORT SRL în contradictoriu cu
SPITALUL  CLINIC  DE  BOLI  INFECŢIOASE  CONSTANŢA şi  anulează
raportul procedurii nr. 6283 din 20.08.2016 şi adresele de comunicare a
rezultatului procedurii.

Obligă autoritatea contractantă la reevaluarea ofertei prezentate de
SC CIVIC GUARD SRL, în termen de 15 zile de la primirea deciziei cu
respectarea  celor  din  motivare,  a  documentaţiei  de  atribuire  şi  a
dispoziţiilor legale în materia achiziţiilor publice. Rezulatul procedurii va fi
comunicat operatorilor economici implicaţi, în termenul legal.

Pe cale de consecinţă, respinge solicitarea autorităţii contractante
de  obligare  a  contestatoarei  la  plata  cheltuielilor  pentru  soluţionarea
prezentei contestaţii (onorariu de avocat).

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi. Împotriva ei se poate
formula plângere, în termen de zece zile de la comunicare.

2




